
精心守护健康
Careful protect ion of health

2023年社会责任报告



目录/CONTENTS

05

劳
动
人
权

06

绿
色
环
保

07 08

展
望
未
来

01

企
业
概
况

02

关
于
本
报
告

03

可
持
续
采
购

04

商
业
道
德

G R I
指
标
索
引



01企 业 概 况
E n t e r p r i s e p r o f i l e

P A R T O N E



浙江京新药业股份有限公司

愿景：成为中国精神神经、心脑血管领域的

领先者

成立时间：1990年

证券代码：002020
[...]
中产生的污染物经处理后达标排放，公司生产经营活动未对周围环境造成有害的影响。公司定期更新环境风险综合
应急预案及各类专项应急预案，配备了完善的应急管理队伍及各类应急设施、设备及物资，并定期组织员工开展应
急培训及演练，减少环保污染事故的发生，提升应急处置能力。

公司通过ISO14001环境管理体系认证,制定了一整套环境管理体系程序文件，包含环境因素的识别评价与更新程

序、应急准备与响应管理程序、环境监测与测量管理程序、废水管理程序、废气管理程序、噪声管理程序、固体废
弃物管理程序、能资源管理程序、新建扩建改建工程项目管理程序、危险化学品管理程序等制度。

报告期内，公司不存在重大环保或其他重大社会安全问题。作为“国家级绿色工厂”，公司在基础设施、管理体系

、能源投入、环境排放等多个指标达到医药制造业的先进水平，实现了用地集约化、生产洁净化、废物资源化、能
源低碳化的绿色生产制造。作为制药行业的绿色倡导者，在“双碳”目标的大背景下，公司将持续践行绿色低碳的发

展理念，大力推动绿色制造和生态环境的可持续建设，致力于将绿色发展贯穿产品全生命周期，树立行业绿色制造
标杆形象，推动工业企业绿色转型。



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

绿 色 工 厂
致力于改善生态环境，造福全人类，建设人与自然和谐环境，促进区域经济、社会和环境的持续、协调发展，公司制

定环境方针：“健康国人”为理念，遵守国家环境法律及其他要求为根本，以管理创新为动力，以科技进步为支撑，推进
清洁生产，实施污染预防，注重长效管理，坚持环境、安全与质量协调发展，全员参与，携手共创绿色京新。工信部办公
厅发布了2022年绿色工厂名单，京新药业榜上有名，这是我司继2021年度获评省级绿色工厂后，在绿色低碳、可持续发
展领域获得的又一更高殊荣。



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

绿 色 工 厂
获得国家级绿色工厂称号标志着我公司的基础设施、管理体系、能源投入、环境排放等多个指标达到医药制造业

的先进水平，实现了用地集约化、生产洁净化、废物资源化、能源低碳化的绿色生产制造。上饶京新2022年获得环境
保护先进企业的称号，京新药业股份通过ISO50001能源管理体系认证。



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

绿 色 工 厂
京新药业作为制药行业的绿色倡导者，从制造源头上作出环保示范，不断强化节能改造，通过选用绿色工艺、升

级技术、改造装备等多种手段结合实现节能、降耗、减污的绿色智能化生产目标。
在“双碳”目标的大背景下，公司将持续践行绿色低碳的发展理念，大力推动绿色制造和生态环境的可持续建设，

致力于将绿色发展贯穿产品全生命周期，树立行业绿色制造标杆形象，推动工业企业绿色转型。
公司不使用及破坏濒临物种，不用动物做实验，生产的产品或原料辅料中是不使用棕榈和/或棕榈基衍生物。
2023年地下水检测达标率100%，土壤检测达标率100%，所有集团及分子公司泄露污染事件0件。



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

节 约 水 资 源
浙江京新药业股份有限公司 公司遵循“做强药品主业， 发展医疗器械”的经营方针， 坚持“务实、创新、 包容、共
赢”的企业核心价值观， 以“精心守护健康”为使命， 致力于成为中 国精神神经、心脑血管领域的领先者。 2015 

年， 京新药业制定了企业的节 水十年规划， 2016 年被评为“浙江省节水型企业”， 2021 年顺利通过省级节水型企
业复评。 2022 年，又被评为“浙江省节水标杆企业”.京新药业设立了专门的节水领导小组， 以政府出台的相关文件
为指导， 制定了一系列完善健全的节水工作管理制度， 包括节水岗位责任制、节约 用水管理制度、节水办公会议制
度、计划用水管理制度、用水奖罚制度、 用水设备定期巡回检修制度、计划用水管理制度、年度节水计划、用水计 量
管理制度， 落实节水办公室对企业内相关制度的实施进行考核， 并且建 立了信息化的取用水监管平台。



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

节 约 水 资 源
非常规水收集，制药废水回用:

京新药业专门设置了雨水集蓄利用装置，每年可收集 4.95 万 m³左右 的雨水， 占公司年总取用水总量的 24.8%。此外
， 京新药业利用制药废水 处理回用技术，将经生化和物化处理的制药废水通过软化、砂滤、超滤、 反渗透、超级反
渗透、多效蒸发等工艺进一步处理， 反渗透产水、超级反渗透产水、蒸汽凝水等三类水回用至生产车间,京新药业在企
业内部开展了一系列的宣传活动。首先在各公共用水点张贴节水宣传标语，尤其是对于会议室节水工作，公司别出心
裁地将节水标语融入桌签、纸盒、水杯等会场用品；还在企业公告栏处张贴节水宣传海报，普及节水知识和生活节水
技巧，并将节水制度上墙粘贴。企业内部定期召开节水培训例会，号召员工参加节水知识竞赛。通过企业的这些宣传
活动,员工的节水意识大大提高，养成了节约用水的习惯，并在企业内部营造出一个节水的良好氛围



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

节 约 水 资 源
206纯化水站的纯化水浓水排放
利用原理：206车间为动力车间，夏季使用到冷却塔，每天耗量近百吨，用浓水作为补充量使用。利用至 206 车间
冷冻机冷却池水位补充使用。该措施为公司内部管路改造。此设备于2022年安装验收合格，至今持续使用，浓水水回
用2023年预计节水量：600吨 节省费用：2691元，



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

节 约 水 资 源
使用快速砂滤工业循环冷却水处理，实现节水及减少污水中污染物的排放，附安装合同、记录及报价单



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

节 约 水 资 源
使用快速砂滤工业循环冷却水处理，实现节水及减少污水中污染物的排放，附安排图示及冷却循环点检记录



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

节 约 水 资 源
匹伐他汀钙分散片清场周期优化项目：
改善前：匹伐他汀钙分散片清场周期为5批清场一次
改善后：匹伐他汀钙分散片清场周期为10批清场一次，每次生产每个工序节约1次清场，合计节约8个工/次
总结：2023年2mg匹伐他汀钙分散片共计生产151批，合计节约15个周期清场，每个周期制粒岗位清场工时为3个工，
清场用水约1.5吨/次；压片清场工时为3个工，清场用水约0.5吨/次；包衣清场工时为2个工，清场用水约1吨/次。人工
节省：每个周期合计需要8个工，共计节约15个周期×8工/周期×400元/工=48000元/年。用水节省：15周期*（1.5吨
+0.5吨+1吨）=15*3=45吨/年。纯化水单价10元/吨，节水费为：45*10=450元/年

改善前 改善后



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

节 约 水 资 源
建立健全完善的制度，采用先进的节水工艺、技术和设备，通过节水宣传培训提高员工的节水意识，多措并举
开展节水标杆企业创建工作，取得了显著的节水成效。2023 年京新药业的用水重复利用率提高到了 94.45%，高于行
业用水重复利用率标准水平的 50%，同年主要生产产品片剂（西药）和胶囊剂（西药），生产用水单耗分别领先定额
先进值 88.67%和 82%,2023年重复、循环利用总量18044240吨.



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

污 染 治 理
公司高度重视环境保护工作，坚持预防为主、防治结合、综合治理的原则。为此，公司坚持推行清洁生产、实行

生产全过程污染控制，建立环境保护考核制度，明确各部门环境保护目标责任；坚决执行国家排污许可制度，有效实
行污染物达标排放和污染物总量控制；坚持环境保护工作作为评选先进的必要条件，实行一票否定制。

公司严格执行各类污染物自行检测要求，建立废水废气自行监测方案、土壤地下水检测方案及隐患排查方案，明
确检测频次及排放要求，严格执行国家、省、市和县相关部门有关环境保护方面的法律法规和政策，确保生产过程中
产生的污染物经处理后达标排放，公司生产经营活动未对周围环境造成有害的影响。

2023年废气排放100%达标，噪声排放100%达标，废水排放100%达标，废水中污染物排放总量3.3吨。



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

污 水 处 理
公司采取雨污分流，设置了雨水集蓄利用装置，每年可收集 4.95 万 m³左右 的雨水， 占公司年总取用水总量的 24.8%



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

污 水 处 理
浙江京新药业股份有限公司的排水系统实行雨污分流、清污分流，企业有污水处理站，项目废水经厂区内污水站预处
理后纳入园区污水管网，排入新嵊污水处理厂处理达标后排放。企业污水处理站由浙江博华环境技术工程有限公司设
计，设计处理能力为200 t/d，主要针对企业产生的不满足纳管标准的废水进行预处理。



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

污 水 处 理
污水处理工艺：
⑴车间生产废水自流至生产废水调节池，进行水质量化均化，使后续处理单元稳定运行。
⑵车间废水在生产废水调节池内均化后泵至消解池，加碱和消石灰对抗生素进行消解灭活。消解混凝沉淀后除去部分 CODCr。

⑶废水经加碱、消石灰消解灭活、沉淀后进入综合废水调节池；生活污水经人工格栅后进入综合废水调节池，生活污水可生化性
好，有机物浓度不高，考虑与其他废水一并进入综合废水调节池，与其他废水混合后进入生化系统，对水解酸化将起到协同效
应，充分发挥水解酸系统的功能，并对以上预处理后的生产废水也可起到稀释特殊污染物浓度的作用，确保生化系统进水特殊污
染物浓度在其允许浓度范围以内。

⑷综合废水调节池采用潜水搅拌机进行搅拌混合，可降低进入后续单元（水解酸化池）中溶解氧含量，为水解酸化创造有利的环
境。

⑸综合废水出水泵入水解酸化池。水解酸化池的作用是利用水解酸化菌将废水中的大分子有机物、杂环类有机物分解为低分子有
机物，以提高废水的可生化性，为后续生化处理创造条件。水解酸化池采用由下往上穿孔布水形式进水，并根据进出水水质情况
设置可供选择的出水回流系统，池内设置组合填料，以利于世代周期长的兼氧微生物附着生长。
⑹水解酸化池出水进入 A/O 池和二沉池。A 池内通过硝化液的回流进行反硝化脱氮；O 池为生物接触氧化池。O 池出水部分混合
液及二沉池的部分污泥回流到 A 池。A 池采用搅拌机搅拌，生物氧化池底铺设曝气管路系统，池内设置组合填料。
⑺生物接触氧化后的出水经二沉池沉淀后上清液即可达标排放。

⑻消解沉淀池污泥及二沉池剩余污泥排至污泥浓缩池内加药浓缩后，将浓缩后的污泥用污泥泵泵至污泥脱水系统进行污泥脱水，
脱水后的污泥外运至填埋场进行填埋或委托有相关资质的企业进行处置。污泥浓缩池上清液及脱水系统滤液自流至综合调节池内
再进行处理。

⑼当废水处理系统设备出现故障不能运行时，废水可切换至应急池内进行存储，尽快解决设备故障后将应急池内废水泵入综合废
水调节池中；当出水水质不达标时，排放井出水自流至应急池中，进行循环处理。事故应急池位于污水站内，



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

污 水 处 理
污水处理工艺流程图：



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

废 气 管 理
浙江京新药业股份有限公司生产基地废气以粉尘、乙醇废气、发酵废气及污水站运行产生的恶臭为主，污水站处理废
气原环评中均未考虑，但企业为减少对周边环境的影响，将其收集后与 209-B 车间产生的乙醇废气、发酵废气汇集经
现有“一级次氯酸钠+一级碱喷淋填料喷淋吸收塔”处理后通过 1#排气筒排放。



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

废 气 管 理
子公司绍兴京新药业有限公司有机废气首先采用冷凝回收预处理，无机废气采用车间碱喷淋或水喷淋预处理；本项目
含二氯甲烷（包括含溴丙烷和含氢气）废气采用深度冷凝装置（-80℃液氮）处理后经全厂废气集中处理装置排气筒一
并排放；废气末端采用热力焚烧系统+碱吸收处理后经 25 米排气筒排放；本项目固废焚烧炉烟气净化系统主要工艺为
SNCR脱硝系统+旋风除尘器+半干急冷塔+中和反应塔+石灰粉吸附装置+活性炭吸附装置+布袋除尘器+引风机+一级喷
淋吸收塔+二级喷淋填料吸收塔+除雾器+35 米烟囱。



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

废 气 管 理
子公司绍兴京新药业有限公司备有三套RTO设施，投入使用两套，其中一套以备紧急情况时启动备用，废气处理设备
在线检测并与当地生态环境厅进行联网监控



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

废 弃 物 管 理

浙江京新药业股份有限公司
产生的固废主要为废内包装
材料、废外包装材料、污
泥、员工生活垃圾、废药
品，废弃内包装及药品属于
危险废弃物，公司设立了危
险废弃物仓，将废弃物进行
严格分类标识、暂存并分类
转移处理，各分子公司以集
团《固体废弃物管理制度》
与废弃物处理流程为纲领，
根据公司所在地方的法律法
规以及公司的实际情况对废
弃物进行分类处理，合法转
移，有计划的减少废弃物的
产生与再利用。危险废弃物
分类打包放置，有防泄漏与
二次容器存放



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

废 弃 物 管 理

207车间德国二甲黑点、断片改善减少废弃物产生：通过对制粒、包衣过程参数调整、固化；通过片型改
善（刻痕减小、增加侧面弧度）降低断片、双胞片比例；包衣机挡板改造、下料方式改变，降低断片比
例；对羟丙基纤维素增加过80目筛、包衣液过100目筛措施，降低黑点比例，经过本项目改善，降低药品
废弃物22.2kg/批，850mg规格产品减少13.45kg/批（年产量约9批）；1000mg规格产品减少8.75kg/批
（年产量约33批），每年节省药品废弃物合计：9*13.45+33*8.75=409.8kg/年



务 实 · 创 新 · 包 容 · 共 赢

废 弃 物 管 理
绍兴京新污水中污泥压滤工艺存在以下问题：1.药剂使用量大，平均每批投加固体药剂 150kg，工作量大，固废产生量大，处置费用高；2.

使用袋装药剂硫酸亚铁遇天热易融化成液体渗出，污染现场环境；3.使用药剂双氧水属于易制爆危险化学品，有安全储存和使用风险存在。
经公司评估后决定，将原药剂硫酸亚铁和双氧水去掉，生石灰使用量减少，新加入聚丙烯酰胺(PAM 阳离子，为现有使用药剂)，2023 年全